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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je objasnit, co jsou to inovace, jak se dělí inovace a
co je inovační cyklu v kontextu středně velkého podniku a jak tyto inovace v podniku řídit. V
dnešní době roste ekonomika nezadržitelným tempem. V globalizovaném světě se podmínky
na trhu rychle mění a firmy, které si chtějí udržet svoji pozici, musejí nepřetržitě reagovat na
nové požadavky zákazníků a současně na produkty dodávané konkurencí. Hodnota pro
zákazníka to je to, co odlišuje inovaci od obyčejné změny. Inovace přináší zákazníkům užitek
ať už v jednoduchosti, snížení rizika, zvýšení komfortu, ceně, módnosti, image či
v neposlední řadě šetrnosti vůči životnímu prostředí. Hlavních cestou, jak tohoto stavu docílit,
je stále inovovat svoje výrobky a služby. Inovace vedou ke zlepšení pozice příslušné firmy na
trhu a výchozího postavení v konkurenčním boji. Inovace jsou prací na budoucnosti firmy,
součástí jejího strategického řízení, klíčovým procesem firmy.

Cílem práce je tedy analyzovat řízení inovací v daném podniku a současně definovat
v tomto podniku jednotlivé fáze inovačního cyklu. Následně na základě zjištěných skutečností a
poznatků zhodnotit stávající situace a navrhnout vhodná opatření, která by vedla ke zlepšení a
odstranění případných nedostatků a navrhnout změny, které mohou posléze umožnit
efektivnější řízení podniku.

Samotná bakalářská práce je tvořena pomocí studia a sběru informací z odborné literatury a
článku či publikací v tištěné nebo online podobě. Na jejich základě vznikla teoretická část, s
využitím rešerše, parafráze a vlastních poznatků. V první kapitole se soustředím na vymezení
základních pojmů, což považuji za velmi důležité pro naplnění cíle práce. Dále zde popisuji
životní cyklus výrobku a s ním související management, plánovaní a inovační cestu.
V poslední kapitole teoretické části se věnuji dělení inovací, jak na hlavní typy, tak na dělení
podle stupně novosti a strategie.

V praktické části, je téma inovací zpracováno konkrétněji, ve vztahu k podniku. Jedná
se o kapitoly týkající se praktického použití inovací v podniku, strategií řízení inovací a
definování konkrétních procesů ve firmě analyzovaných pomocí jednotlivých fází inovačního
cyklu. V první kapitole, praktické časti práce, je krátce charakterizována společnost Výzkumný a
zkušební ústav Plzeň s.r.o., oblasti výroby a její hlavní konkurenti. V další kapitole je provedena
analýza inovačních činností společnosti a popsán celý rozfázovaný inovační cyklus pro úsek ŽN.
Za každou popsanou fází inovačního cyklu je podán inovační návrh pro zlepšení procesů pro
jednotlivé inovační fáze.
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1. Význam inovací v rozvoji podniku
1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Invence a Inovace

Pojem invence pochází z latinského slova invenio, nacházet, vynalézat. Invence
znamená vynalézavost, představivost nebo nápaditost, schopnost tvořivého myšlení a
nacházení nových cest. Invence zajišťuje určitou potenci v oblasti myšlení, tj. určitou úroveň
tvorby nových myšlenek – nových řešení. Obvykle se na začátek klade invence a po ní
následuje inovace. Ty invence, které jsou realizovány a dosáhnou komerčního využití
nazýváme inovacemi. Ostatní slouží pouze vědě a k získávání dalších poznatků. Shrnutí
těchto dvou pojmů „inovace jsou realizované invence“. O definicích významu slova inovace
se budeme zabývat podrobněji v kapitole 2. [1]

1.1.2 Oslo manuál

Tento manuál má sloužit jako návod ke sběru údajů o technických inovacích ať už
produktů či procesů. Technické inovace produktů a procesů se týkají řady vědeckých,
technických, organizačních, finančních a obchodních činností.“. Oslo manuál rozlišuje mezi
TIPP a jinými inovacemi (nové nebo zdokonalené řízení apod.). Od TIPP rozlišuje tak
organizační inovace (týkající se organizačních struktur, metod řízení, firemních strategií)
a ostatní změny ve výrobcích a procesech (estetického charakteru, módní změny apod.)
Manuál se též zabývá měřením inovačních činností v širším spektru odvětví, což vyvolalo
potřebu přizpůsobení všech definic a otázek charakteristikám odvětví služeb. Tento manuál
byl připravován pod záštitou OECD a Evropské komise a byl sestaven za pomoci expertů ze
30 zemí a pro těchto 30 zemí, které sbírají a analyzují údaje o inovacích. [2], [3]

1.1.3 Konkurenceschopnost

Pro pojem konkurenceschopnosti podniku neexistuje jednotná definice, je to často
citovaný pojem, pod nímž se obvykle intuitivně rozumí schopnost firmy (podniku) úspěšně
odolávat konkurenci se stejným nebo podobným zaměřením na domácím nebo zahraničním
trhu. Další možností definice tohoto pojmu je také, že podnik je konkurenceschopný tehdy,
jestliže je schopen nabídnout na trhu takové zboží a služby, aby je spotřebitelé byli ochotni
kupovat, a jestliže je schopen plnit své finanční závazky. Jedním z faktorů ovlivňující
konkurenceschopnost je využití inovací v podniku.

1.1.4 Kreativní inovace

Obecně je kreativita definována jako „proces, pomocí něhož jsou myšlenky vytvářeny,
spojovány a transformovány do věcí, které mají hodnotu“. Je to právě kreativita, která je
významným zdrojem přidané hodnoty. V tomto pojetí je kreativita v širším pojmu než
inovační činnost, kdy například technologické či procesní inovace jsou založeny na kreativní
činnosti. [4]

1.1.5 Inovační podnikání

Firmy a subjekty, které se zabývají inovačními aktivitami v širokém slova smyslu
(včetně hraničních oblastí jako jsou výzkum a vývoj, nové technologie a materiály, rozvoj
lidských zdrojů, průzkum a rozvoj trhu, inovační marketing) je to také soubor
podnikatelských aktivit specializujících se na soustavnou realizaci inovací. [5]
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1.2 Inovace
Při hledání definic inovací je možné v literatuře vyhledat několik variant vymezení.

Najít obecně platnou definici inovace je téměř nemožné, jednoznačné vymezení zkrátka
neexistuje. Proto uvedu několik definic od různých autorů.
Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření
nových metod výroby, dodávek, distribuce, zavedení změn řízení, organizace práce,
pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly. Inovace mají za cíl zvýšit tržní hodnotu
konečného produktu. Můžeme je chápat jako nepřetržité hledání zdrojů a nových výsledků.[6]
Inovace je změna výnosnosti zdrojů, změna hodnot a uspokojení, které z daných zdrojů
získává spotřebitel.[7]
Inovace představují sérii vědeckých, technických, organizačních, finančních, obchodních i
jiných činností, jejichž cílem je vznik nového nebo podstatně zdokonaleného produktu
(výrobku, technologie nebo služby) efektivně umístěného na trh. [8]

Z různých výše uvedených definic lze vysledovat společné znaky a vymezit inovace takto:

• Inovace je záměrná a výhodná změna současného stavu.
• Změna musí najít praktické uplatnění a musí být nová alespoň v podniku.
• Předmětem změn jsou výrobky, služby, výrobní a organizační postupy.
• Výsledkem realizovaných změn musí být technický, ekonomický nebo

celospolečenský prospěch.

Proč je inovace důležitá

Finanční výkonnost firmy je silně závislá na úspěšné inovaci. Inovace je klíčovou hnací
silou ekonomického rozvoje a přináší další výhody. Nápady a objevy zvyšují naši životní
úroveň. Inovace může přispět i ke zvýšení bezpečnosti, zlepšení zdravotní péče, zvýšení
kvality produktů a k zavedení produktů přátelštějších k životnímu prostředí. Inovace umožnila
výrazné zvýšení produktivity a výrazně změnila způsob našeho života. Inovace a vzdělání
jsou klíčovými podmínkami úspěchu ve znalostní ekonomice.

Rychle se měnící svět nabízí podnikům mnoho výzev a příležitostí a inovace jim mohou
pomoci k úspěchu. Měnící se požadavky a očekávání zákazníků, konkurence, technologie,
legislativní prostředí a trh, který je v rostoucí míře globalizovaný a dynamický – to vše
vytváří příležitosti pro inovace. Inovace může snížit výrobní náklady, získat nové trhy a zvýšit
konkurenceschopnost. Vytváří zisk, nová pracovní místa, zvyšuje podíl na trhu a tak se stává

[…]

informace
c) činnost v oblasti logistiky se odvíjí v návaznosti na jednotlivé obchodní případy,
informace jsou přenášeny informačním systémem ve společnosti, efektivita práce s
informacemi není systematicky sledována
d) je sledována a zdokonalována efektivnost fungování systému logistiky ve
společnosti, důraz je kladen na využívání a optimalizaci informačního systému ve
společnosti
3. přenos informací a komunikace s partnery společnosti
a) společnost nemá prostor reagovat na případné náměty od partnerů
b) s partnery se komunikuje pouze v případě vážných problémů
c) kontakt s partnery udržují kompetentní pracovníci společnosti, kteří registrují jejich náměty
a připomínky
d) komunikace s partnery je zahrnuta do informačního systému společnosti
4. flexibilita logistických procesů
a) společnost nemá dostatek prostředků a zdrojů operativně měnit svoji logistiku,
změnám se brání z obavy před nepředvídatelným dopadem rizika
b) společnost provádí operativní změny v logistice tehdy, je-li k tomu donucena
zákazníkem nebo konkurencí, o rizikovosti takových změn se neuvažuje
c) společnost je schopna provádět operativní změny v logistice, pokud je přínos změny
vyšší než míra podstoupeného rizika
d) společnost má dostatek prostředků a zdrojů operativně měnit svoji logistiku, zásadní rizika
je schopna odhadnout a eliminovat
5. zavádění inovací v logistice
a) nové nápady se nesledují
b) společnost nepotlačuje iniciativu pracovníků v tomto směru, pokud je inovace pro firmu
přínosná, pak ji využije
c) nové nápady se systematicky sbírají a vyhodnocují, jsou použity jako zdroj inovací
produktů a/nebo procesů, zároveň se provádí analýza nákladů a rizik
d) management společnosti se možnostmi využití nových nápadů v logistice jak od
vlastních pracovníků, tak z externích zdrojů pravidelně zabývá; tvořivost
zaměstnanců je motivována a oceňována; podkladem pro rozhodování o realizaci
nových nápadů je studie proveditelnosti
6. řízení logistiky a finance
a) dopady změn v logistice se finančně neposuzují
b) změny v logistice se hodnotí následně na základě výsledného hospodaření
společnosti
c) každá změna v logistice je odděleně posuzována z hlediska efektivity
d) změny v logistice se hodnotí průběžně, porovnávají se s konkurencí v oboru a
výsledky se využívají jako zpětná vazba pro modifikaci procesů ve společnosti
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Otázky pro respondenty z oblasti organizace a lidských zdrojů ve společnosti
1. spokojenost zaměstnanců
a) spokojenost zaměstnanců není potřeba cíleně sledovat, protože nespokojenci jsou snadno
nahraditelní
b) management společnosti se zabývá spokojeností zaměstnanců až tehdy, když se vyskytnou
výraznější problémy
c) spokojenost pracovníků se čas od času zjišťuje spíše neformálně
d) spokojenost zaměstnanců se pravidelně zjišťuje a výsledky se využívají např. při
vzdělávání, profesním růstu, apod.
2. zaměstnanců ve společnosti
a) vedení společnosti vychází z předpokladu, že základní povinností zaměstnance je plnit
zadané pracovní úkoly; v opačném případě se uplatňuje systém sankcí
b) zaměstnanci jsou hmotně stimulováni systémem odměn a sankcí za kvalitu
pracovního výkonu
c) společnost kromě hmotné stimulace zaměstnanců dbá i na vytváření pozitivního
klimatu a sociálního zázemí; klíčovým zaměstnancům se společnost snaží zajistit
vyšší standard
d) motivační systém bere v úvahu individualitu každého zaměstnance; kromě
standardní motivace společnost dbá na možnosti odborného a kariérového růstu
zaměstnanců, zejména u klíčových zaměstnanců společnosti
3. řízení a komunikace
a) ve společnosti je nedostatečná komunikace mezi pracovníky a týmová práce
prakticky neexistuje
b) ve společnosti je pouze formální komunikace mezi pracovníky
c) mezi pracovníky společnosti funguje formální i neformální komunikace, týmová
práce má rezervy v projektovém řízení
d) společnost využívá efektivně vedené multidisciplinární týmy; týmy mají jasně
delegované pravomoci a odpovědnosti
4. řešení konfliktů na pracovišti
a) konflikty jsou ve společnosti chápány jako rušivé jevy s negativním dopadem na
klima na pracovišti a proto se vedení snaží je hned v zárodku potlačit
b) řešení konfliktů je v kompetenci nejbližšího nadřízeného pracovníka, který je
povinen informovat management
c) management monitoruje vznik a vývoj konfliktů ve společnosti a na základě analýzy
příčin jejich vzniku se snaží učinit příslušná opatření ve prospěch firmy
d) management chápe konflikty ve společnosti jako podnět a příležitost ke změně a jako
významný zdroj informací a podnětů ke zvyšování výkonnosti firmy
5. informační systém
a) informace potřebné pro operativní řízení se těžko získávají
b) informace jsou sbírány, ale nejsou využívány efektivně pro zlepšení chodu
společnosti
c) firemní informační systém je vhodný pro operativní řízení, ale neposkytuje
zpracované informace pro strategické řízení
d) existuje informační systém, který poskytuje lehce dostupné informace jak pro
operativní, tak i strategické řízení
6. firemní kultura
a) rozvoji firemní kultury není věnována systematická pozornost, utváří se
samovývojem 12
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b) na komplexní rozvoj firemní kultury nemá v současné době společnost volné zdroje; v
rámci limitovaných zdrojů se společnost snaží reprezentovat alespoň
prostřednictvím svého managementu
c) budování firemní kultury je součástí dlouhodobých plánů, v nichž jsou zahrnuty
zdroje podle možností společnosti
d) budování firemní kultury je součástí dlouhodobých plánů a management se snaží do této
aktivity zapojit i zaměstnance společnosti
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