Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jana Čubrová

Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Kostelný

Název předložené bakalářské práce je „Řízení inovací ve VZÚ Plzeň, s.r.o.“. Práce se zabývá problematikou inovačních aktivit v podniku. V praktické části práce jsou uvedeny návrhy na nové inovační aktivity a zhodnoceny předpokládané přínosy těchto aktivit.

Po úvodu následuje první kapitola, která se zabývá významem inovací v rozvoji podniku, vymezením základních pojmů a významu inovací.

Obsahem druhé kapitoly je charakteristika základních typů inovací, klasifikaci podle novosti, typy inovací podle strategie a řízení inovačního cyklu.

Ve třetí kapitole je popsána charakteristika firmy Výzkumný a zkušební ústav Plzeň, s.r.o., jeho popis a inovační aktivity úseku žárových nástříků. Na úsek žárových nástříků je zaměřena praktická část bakalářské práce.

Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá návrhy inovací ve firmě Výzkumný a zkušební ústav Plzeň, s.r.o. a jednotlivými fázemi jejich zavádění od strategické přípravy až po realizaci.

Závěr práce obsahuje zhodnocení, přínosy práce a celkové shrnutí.

Ve formální a grafické úrovni práce jsem našel tyto nedostatky. V textu jsou na různých místech překlapy. Kapitoly první úrovně (kapitola 1, 2, ...) mají pokaždé začínat na nové straně. V souvislosti s kapitolami je také dobré, aby mezi nadpisy a podnadpisy jednotlivých kapitol byl alespoň krátký komentář a ne, aby na sebe nadpisy jednotlivých kapitol hned navazovaly.

Číslování obrázků má být ve formátu číslo kapitoly–číslo obrázku, např. „Obr. 1-1 - Výhody, které inovace podniku přináší“... atd. Zarovnání obrázků a popisků má být na střed stránky. Dále v práci chybí seznam obrázků.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Co se týče úrovně práce, tak vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, hodnotím její celkové zpracování velmi kladně, je pouze potřeba dávat pozor na formální úpravu.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. V závěru se zmiňujete o hlavních konkurentech společnosti, vyjmenujte některé z nich.
2. Pro zpřehlednění dlouhodobých projektů navrhuje zavedení aplikace Microsoft Office Project, jakým stylem jsou projekty řízeny dnes?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

Místo, dne: PLZEŇ, 6.8.2013

.....Kostelny'.....
podpis